In India occidentali peninsula, ex Calcutti interituro, duos, parentum nostrorum aetate, nata emporia, longè celeberrima Goanum scilicet, & Cochimense. Illud tamen, quae celeberrima, frequentius efficit, totius per Indiam Lusitanorum imperij administratores, qui Prorege firmas ibidem sedes habet. *Joan. Metellus.*

Opificis.

Toletana civitas Hispaniae mercatorum commercij admodum dives, & praesertim lanificio, & serico. Quibus duobus opificis, lanæ scilicet, & serici, vivunt in hac urbe hominum millia ferè decem. *Marin. lib. 2. Rer. Hisp.*

Colonia Agrippina praeter adium splendorem, omnis generis opifices, idque magno numero habet, praesertim qui circa mechanicam operantur, sic ut vicini Principes exinde arma bellica, & reliqua ad exercitum necessaria abundè accipiant.

Etiam hac laude decoratur Leodium, ferri fodinis, fornacibus, & operarum multitudine, ac frequentia non ignobile Belgiae oppidum.

At Noriberga Noricorum vetusta sedes, illustris Germaniae superioris Civitas, reliquis omnes Christiani orbis, varietate operum, & scartificum excellit, ut penè dixerit Artem ipsam omnes industriae suae venas in eam effudisse, quamvis in perisque ei non cedat Augusta Vindelicorum potentissima, & florentissima urbs.

SALUBRITATEM. HUC URBS, Salubres.

Vide Titulum, Urbes temperatae, Infra.

Fuit Croto Italiae civitas rei bellicae peritissima, nec parvam exercebat athletis operam dedit. In uno Olympiaco I t t 3 cecta

certamine, septem viri, qui ceteros studio superarunt, Crotoniarum postremus est, is reliquorum Graecorum primus est. Vetus quoque proverbium alterum, Crotone salubrius. Quod inde ortum esse ajunt, quia locus ipse ad salubritatem, & bonas habitudines, propter Athletarum multitudinem, plurimum conferat. Plurimos enim Olympicas habuit. Strab. lib. 6.

Intra paludes Venetas urbs maxima Ravenna Augusti Imperatoris tempore tota ligneis compacta aedificiis, aquis diffusa pontibus, ac lembis peragrata. Cum à mari fierent inundationes, non mediocrem accipiebat maris partem, adeo ut hinc fluctu marino, hinc fluminibus ceterum omne exportaretur. Hoc pacto igitur saluberrimus reddebatur locus. Unde gladiatoribus educandis hunc idoneum Magistrum locum designaverunt. Inter cetera ejus loci mirabilia illud est, quod palustribus in locis aer innoxius est, quemadmodum ad Alexandriam Ægypti paludis vitium æstatis propulsum, propter amnis incrementum, simul etiam evanescente ceno. Strab. l. 5. Hujus rei argumentum (Ravenna hodie penitus exsiccata) ex B Ventorum urbe colligi potest, quæ corpora producit maxima, & pulcherrima.

Madrid oppidum Hispania vivis undique silicibus constructum, nulla unquam victus penuria fatigatum, nec cæli gravitate oppressum, Marius Arelius in Hisp. Chron.

\* Bruxella in Brabantia, fontium, sylvarum, ac collium amenitate abundans, etiam saluberrimo aeri, eique purissimo exponitur.

Ut etiam in Flandria Gandavum, trium fluminum derivatione, & agri fertilitate nobile, situ etiam saluberrimum, uti experientur, qui eo ex Batavis, aut reliqua etiam Flandria animilaxandi gratia accurrunt.

Insalubres.

Susia Perfarum, & Medorum regia, quamquam opulenta sit, torridum tamen, & æstuosum aerem habet, præsertim circa urbem. Quapropter ad duo cubita terram rectis imponunt. Domus ipsæ propter onus angusta sunt, & longæ, cum longis trabibus careant, & magnis domibus indigeant, propter æstus Palmaceæ trabes, cum inveterasunt, non eedunt in partem C inferiori, sed in superiori panduntur, propter onus, unde melius cæcum sustinent. Æstus causa dicitur, quod Septentrionem versus montes quidam altissimi imminet, qui omnem borealem flatum arcent. Strabo l. 15.

In Lesbo apud Mitylenem Austro flante agrotant homines, at Coro tussium: à Septentrione in integrum facile restituntur. Verum frigore urgente, in angustioribus, plateis consistere nequeunt: quoniam parum prudenter ab Architectis positum sit oppidum, magnificè aliàs extructum. In quod vitium ne dilabi inter ædificandum Athenienses possent. Andronici cura octogonos excitata turris est marmorea, collocata in lateribus singulis venti imagine contra suum cuiusque flatum. In turris demum vertice metallis præsto erat prominentia, superincumbente Tritone æneo, dextra virgam intendente, quæ flantis venti imaginem indicaret, nam ita libratus stabat Triton, ut circumagentem perpetuo spectaret ventum. Cælius lib. 20. cap. 18. Antiq. Lecti.

URBIUM, CIVITATUM, MURORUM CURA.

Huc pertinet eorumdem

EXTRUCTIO, REPARATIO.

Cum Amphion, & Zethus suspensas haberent vires Phlegyarum, ut ait Pherecydes, Thebas muris, ac turribus munitur, ut essent tutiores ad hostium incurfionibus. Fabulati sunt igitur saxa sua sponte affluisse, murumque extructum fuisse, dum Amphion lyram suaviter pulsaret. Horatius in Arte:

Diis & Amphion Thebana conditor urbis Saxa movere sono resudantis, & prece blanda Ducere quod vellet.

Natali Comes Mythol. lib. 8. cap. 15. NITOCRIS regina Assyriorum, quinque ætibus posterior Semiramide, animadvertens imperium Medorum ingens, ac turbulentum, subactaque ab his multa oppida, præmunivit

se omnibus, quam potuit maxime. Ante omnia fluvium Euphratem, qui prius mediam Babyloniorum urbem interfluens rectus erat, tortuosum reddidit, fossis superius depresso, adeo ut quandam Assyria pagum, nomine Arderica, ter inluit, & qui nunc è mari per Euphratem Sadylonem versus subvehuntur, ter ad hunc cunctum pagum applicant, idque triduo. Aggerem quoque ex utroque fluminis labro agcessit, miranda magnitudinis, & sublimitatis. Multo supra Babylonem, aliquantulum scorsum à flumine, essedit paludis eluvium, profunditate quidem ad aquam semper ducta, latitudine verò ejus quoque versus quadringentorum viginti stadiorum. Hæc fossita humus ad fluminis ripas aggesta est. Quem locum ubi depressit, crepidinem ambitus ejus lapidibus induxit. Hæc duo, ut flumen flexuosum, & lacuna tota fossa esset, ideo fecit, ut & fluvius per multos anfractus retentus, sedatior mearet: & navigationes in Babylonem essent tortuosæ, & ex ipsis navigationibus longus ambitus lacunæ exciperetur. Ad hæc, quæcumque erat regio ad invadendum opportuna, & compendiosa ex Media via, hanc intersepsit, ne Medi, commercio Assyriorum ipsius negotia cognoscerent. Herod. lib. 1. cap. 4.

SEOSTRIS rex Ægypti in omni ora, quæ à Memphiad mare spectat, frequentes à Nilo duxit fossas: quo fructibus breviori itinere, faciliusque in vectis, major rerum copia esset: simulque munit & ca loca, quibus ad Ægyptum patere hostibus ingressus posset. Antea potior ferè Ægypti pars omni aditu facilis, propter frequentes à fluvio ductas ab eo fossas, munitior, difficiliorque accessu postmodum facta est. Diodor. lib. 1. cap. 4.

Apud Thermopylas sunt Septem portas, id est, calida lavata que septem, id est, ollas, indigenæ vocant: & desuper ara Herculi extructa. Ad hos ingressus murus est ædificatus, super quem olim, præsto, id est, porta erant. Eum autem ædificaverant Phocenses metu Theffalorum. ex quo illi ex Theffotis terram Æolidem iere habitatum. Et quia Theffali combatant eos subigere, præsidio imposito turbantur: aquamque calidam ingressui induxere, ut esset lacunosus locus: omnia excogitantes, ne suam terram Theffali incurfarent. Hic tamen murus quondam extructus, à Lacedæmonis trecentis, atque sociis demum excitatus fuit, ut illic Xerxem contra Græcos proficiscentem arcerent. Herod. lib. 7.

Post victoriam ad Platæas partam, Athenienses ex Trexene, & Salamine liberos, uxoresque suas Athenas in partiam revexere: statimque curam omnem ad cingendam mœnibus urbem contulerunt, quæ Xerxes diruerat. Lacedæmonii perculsi gloria Atheniensium, quam nautico adeptam certamine ad Salaminem fuerant, suspectas eorum res, incrementaque habentes ab extruendis eos mœnibus prohibere statuerunt: contestimque legatos Athenas miserè, qui consulant, minime oportere ea tempestate mœnibus urbem muniti: si enim communi Græcorum saluti maxime periculosum esse. Id enim majoribus rursus copiis Xerxes in Græciam trajecisset, urbes occupaturum extra Peloponnesum veluti ad rem suam munitas: ex quibus assidua eruptione reliquos ubique populos infestando, ac sensim debilitando, facile posset Græcas res obtinere. Cum non audirentur legati in Senatu, ad artifices se proripiunt, jubentque evestigio, inde discedant, opusque relinquunt: tunc enim Lacedæmonii terra, marique in Græcia potentissimi erant. Themistocles consulit, rem silentio dissimulant: nam si vi contendere pertexerint, Lacedæmonios cum Peloponnesis exercitu inducto, facile per vim munitio-

nes, opulque impedituros. Legatis pollicetur, se prope diem cum quibusdam aliis Lacedæmonem venturum. Tum primoribus clam nunciat, legatos interea ex Lacedæmone exploraturum missos detineant, donec ipse Sparta redeat, & opus coeptum, quanta possent celeritate, prosequantur. Mox Spartam specie legationis profectus, conque rentibus Spartatis, quod muro circumdarent urbem, & ad erimandum Athenienses ex composito Poliarcho ab Ægina misit, inficias vixit, & mittere eos jussit ad res inficiendas: simul ut spatium ex mora excitando muro pararet, & legatos pro se obfides retinerent Athenienses. Quod evenit, nam re comperita nihil laserunt eam Lacedæmonii, sed dissimulata ira sua dimiserunt. Diod. lib. 11. Plut. & Probus in Themistocle. Frontinus lib. 1. & 1. Polyænus lib. 1. Fulg. lib. 7. cap. 3.

Eo loci, ubi Piræum cernitur, cum nulla portus commoditas haberetur, sed eo solum pro navium statione Athenienses uterentur, cui nomen tum Phalericum, angusto admodum: excogitavit ibi portum Piræum extruxit Themistocles, ut amplissimum omnium, qui in Græcia haberentur, portus efficeret.

efficeretur. Eo sperabat Athenis maris imperium sibi facile vindicaturus. In concione civibus denunciavit, se res quasdam magnas excogitasse, quæ ad statum, & incrementum Reipublicæ maxime pertinerent, quibus exequendis consultorem pariter, ac auctorem sese offerret. Cæterum divulgari eas sine periculo certo, magnoque detrimento non posse: ejus generis esse, ut nisi quam paucissimorum fidei commendari minime expediret: proinde à populo postulare, ut ei duos quocumque summa in republica fide viros seligant, eis se rem omnem perterurum. Multitudine rationibus istis adducta, duo, veluti jussit, populo ad id delecti, Aristides, & Xanthippus, æmuli ipsius. Cum his privatim Themistocles cuncta exposuisset, populo referunt: excogitata Themistoclis & præclara esse, & ad reipublicæ statum magno momento accedere, tum admodum facilia. Accepta igitur à populo rei proferenda facultate, statuit rursus per altum fallere Lacedæmonios. Jam enim pro comperito habebat, veluti in mœnium olim adificationem obstat, atque obnixè impedire studens Lacedæmonii, haud secus in portus constructione molestos Atheniensibus fore. Ergo legatos misit ad Lacedæmonios, qui doceant rebus Græciæ communibus maxime conducere, cum prorsus necessarium esse, uti portum quandam idoneum adversus futuras deinceps incurfationes, tumultuose Perfarum sibi præparent. Hæc re Lacedæmonii per legatos proposita, dum diu consultatione implicarentur ambigua, nec ad extruendum portus prohibendam magnopere intenderent, ille incredibili celeritate portum amplissimum extruxit. Diod. lib. 11.

Cum Judæites aggeres, quoque Titus Hierosolimam oppugnans extruxerat, incendissent, neque materia ad novos ædificandos suppetere, muro totam urbem triduo spatio circumdedit, opere propter celeritatem admirando, ne quis Judæorum effugere, vel commeatum in urbem importare posset, sed conclusi omnes, & fame coacti, deditionem facere cogentur. Josephus lib. 6. cap. 14. Belli Judæ.

Mare suo Mosci agrum hosti proximum per aliquot millia passuum studiosè incultum, ac desertum ut plurimum relinquunt: quo crebratim arborum, quas in solo vacuo interim enasci necesse est: densissimarumque sylvarum tanquam vallum hosti obiciunt: ita se maxime tutos contra hostiles incurfiones existimantes, si unde quam vastissimas solitudines sibi circumdederint. Rein. Heidenstein. lib. 3. bel. i. Moscov.

Quodam tempore Mediolanis mœnia sunt ab Alemannis (Friderico I. Imp.) diruta. Cives juramentum adacti, se nunquam ea instauratos, urbem principio profunda fossa munitur, se facta, & conventa violare negantes. Deinde auxiliis Imperatoris Græcorum Manuelis Comneni aucti, ipsa mœnia repositurunt. Nicetas lib. 7.

Bello Granatenfe, sub Ferdinando, & Isabella regibus, ex Alama urbe munifissima Enicus Lupides Comes Tendillanus vicinos Mauros miserè infestabat, ut neque suburbana prædia extollenti tempore, locumque daret, neque saltem intra cubiculum somnos perpetes ducere liceret. Hyems illa, quæ præcefferat, fuit pluviosa, namque putres ebibebant imbres ex stillicidiis cadentes, cum subito compagibus faxorum solatis coortuerunt, magnamque urbem partem nudam reliquere. Quod si easus tanta calamitatis ad hostium aures pervenisset, ædum erat iterum de Alama, multoque per annos regni Granatenfis excidium remoratum fuisset. Ex illa murorum ruina tantus terror militis præsidarios omnes invadit, ut ex desperatione nihil jam nisi de fuga, & de urbe deserenda cogitarent. Jussit itaque Comes Tendillanus, qua parte murus ingentem fenestram patefecerat, consutis lineis prædendi murisque, tam similem verò, ut procul aspicientibus nulla videretur esse differentia inter verum, & astimulatam. Et ne quis transfuga proderet hostibus quid intra urbem accepisset, jussit diligentius portas, & posticos custodiri, ne quisquam temerè intraret, & egrederetur, aut mœnia transiret. Jussit interea partem muri lapsam substrui non opere tumultuario, sed ex calce & cæmentis lapidibus multo firmius, quam antea fuerat. Sæpe hostium exploratores venerant, captantes ex occulto, quid apud Hispanos ageretur: sæpe etiam excursores equites urbem obque tabant: non quoniam tamen senterunt quicquam in ea parte murorum fuisse immutatam, non colorem, non speciem, non quicquam aliud, unde ruina illa posset percipi. Negriff. Dec. 2. lib. 2. cap. ultimo.

GRALONICUS Venetorum in Taurifanis legatus, de Laurentii Ceroniani, & Vitelli consilio, oppidum communiit, L. B. Theat. vit. Human. Tom. VII.

muros refecit, à turribus, quæ in his erant, veteri consuetudine altiores, superioriorem partem detrahit fossas latiores, & profundiores fecit, aggerem construxit, extra oppidum per quingentos passus terra dirigit, arbores succidit, ut nihil aut prospectui, aut ejaculandis tormentorum pills obesset. Aqua Silis fluminis, quod flumen oppidum interfluit, ut in oppido sustinere posset, quæ ab hostibus accidentibus effunderetur ad omnem circa oppidum regionem submergerdam, atque è lateribus solidissimos, cum ostiis lapideis plurimis, ad quamvis vim aquæ brevi evomendam: concamerationesque sub mœnibus, perque aggerem firmiffimas ædificavit. Quod opus magna impensa postea perfectum, expletumque ejusmodi nunc quidem est, ut neque pulchrius, & elegantius, neque aptius, atque accommodatius quicquam ullum ad oppidum muniendum, & tuendum aliis in locis ferè conspiciatur. Bemus libro 11. Hist. Ven.

Bello, quod Maximilianus Imperator contra Venetos gessit, cum ab omni latere urbis Patavina, omneque ad portas essent per oppida in agrum porrecta longo, pleraque tractu, longisque viis, quorum partem Patavini, Venetique cives animi causa magno sumptu ædificaverant, cum factis ædibus, ac fanis: ea prooppida, ne hosti receptacula, munitionesque præberent, dirui mandaverunt Veneti. Bello confecto, quia in templo Carthusianorum Maximilianus velut in propugnaculo castra metatus fuerat, & arbores hæc opes occultaverant, sæpe à tormentorum ictibus defenderant, legem levit Senatus, ut à portis, mœnibusque mille, & quingentes circa Patavium passus quoque vestus ædificia omnia eorum domini solo æquarent, arboresque cuiusque generis facerent, lateres, tegulas, marmora, ferramenta, materia aridam, viridemque, quæ vellent, asportarent: qui id intra dies præstitutos non fecisset, illius ejusmodi fisco omnia cessura: Maxime enim voluit, ea ut planities, spaciūque, ab omni re, quæ umbram faceret, effectus solida, ac resistens, nudum, vacuūque permaneret, ne Patavium ullo cum hostium commodo, aut præsidio amplius obfideri posset. Eaque postea lex ad hoc usque tempus sancta, inviolataque semper fuit. Bemus lib. 9. Hist. Ven.

Florentini, cum à Carolo V. Imperatore obfessionem expectarent, proxima mœnibus ædificia vel summæ amenitatis, diruerunt, ne venturo hosti inuani sedem præberent. Fovius lib. 27.

CONSERVATIO DEFENSIO.

Exempla non pauca ex Tit. Hostes opprimere, & petenda erunt, quatenus illi ipsi hostes oppugnandos sunt urbium, & murorum: quibus deletis, conservantur urbes. Vido similiter Tit. Consilia hostium explorare, quatenus cuniculos agere deprehendantur.

CALLICRATIDES, cum Magnesia oppugnaretur, hostibus arietes admoventibus, ipse in eo loco, ubi mœnia oppugnari non poterant, distrahens partem ex turri, observans tempus oppugnantium successiones, circumivit mœnia: & à tergo irruens, multos ex ipsis interfecit, non paucos etiam vivos cepit. Post victoriam autem mœnia rursus ædificavit. Fovius lib. 2.

Perse ad Pherechimam reginam Cyrenarum reducendam in regnum ab Aryanda Ægypti præfecto missi, cum menses octo Barcem obfedisent, mono mense cuniculis aqua valida tormenta admoventur. Sed cuniculos Faber quidam ætarius deprehendit æreo scuto hunc in modum. Circumferens illud intra murum, admovebat pavimento urbis: quod ubi cumque admovebatur, alibi, illinc è soloniis soni reddebatur: ad locum autem, qui sustodiebatur, æs clypei resonabat. Et diverso igitur fodientes Barcezi, Perfas sustofores interemerunt. Herodotus lib. 4. & Sab. lib. 8. Evn. 2.

MULTIADIS, cum ingentem Perfarum multitudinem apud Marathonem fudisset, Athenienses circa gratulationem morantes compulsi, ut festinarent ad opem urbi ferendam, quam classis Perfarum petebat. Cuique præcurritur, implefecte mœnia armatis. Perse rati ingentem esse numerum Atheniensium, & alio milite apud Marathonem pugnavit, alium pro suis opponi, circumactis extemplo nudatis, Asiam reperiunt. l. 4. c. 7.

ALEXANDER Tyrum oppugnans, ducto per mare aggere, eam peninsulam facere cogitavit. Jam aggere ubi proximo ventus Caurus vehemens obortus, operis partem everit. Tunc